

سیستمهای دیسپاچینگ مدرن واتوماسیون شبکه ها در ایران

محمد هادی ورهرام^۱، سعید ناهی^۲، مهرداد داوری فر^۳، ابوالفضل داوری

varahram@sharif.edu، saeednahi@yahoo.com، mehrdad_davarifar@yahoo.com
davari48@hotmail.com

^۱ دانشگاه صنعتی شریف، ^۲ دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، ^۳ سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

کلمات کلیدی: دیسپاچینگ مدرن، سیستم اسکادا، اتوماسیون پست

چکیده

کنترل می‌باشد. شبکه فوق توزیع کماکان تحت پوشش برق‌های منطقه‌ای است و شبکه‌های توزیع و فشار ضعیف بوسیله شرکت‌های توزیع بهره‌بردار می‌شوند. با توجه به اینکه سیستم دیسپاچینگ برق، شبکه‌ای با سلسله مراتب فوق را کنترل می‌نماید لذا قطعاً بایستی ساختاری منطبق با این سلسله مراتب داشته باشد. به عبارت دقیق‌تر دیسپاچینگ برق نیز بایستی سلسله مراتبی باشد سیستم سلسله مراتبی دیسپاچینگ گرچه اصولاً بر اساس ساختار شبکه برق می‌باشد ولی در عین حال نمی‌تواند به صورت کامل از ساختار وزارت نیرو مستقل باشد. طراحی سیستم دیسپاچینگ بایستی به گونه‌ای باشد که علاوه بر منطبق بودن با ساختار شبکه برق، با ساختار فعلی وزارت نیرو و روش فعلی بهره‌برداران همخوانی داشته باشد و در عین حال قابلیت انعطاف جهت هماهنگی با ساختارهای آتی وزارت نیرو یا روش‌های بهره‌برداري در آینده را داشته باشد.

هدف از ایجاد سیستم‌های دیسپاچینگ مدرن و اتوماسیون شبکه نظارت، مدیریت و انجام عملیات بر روی شبکه‌های برق و اجزاء آن یعنی پستها و خطوط انتقال برق است. نظارت بر شبکه‌های انتقال، فوق توزیع و توزیع، تشخیص به موقع اتفاقات پیش‌آمده و ثبت آنها و پخش بار به نحوی که شبکه در پایدارترین حالت باشد را نیز می‌توان از دیگر وظایف این سیستم‌ها نام برد. با در دست داشتن اطلاعات جامع از پارامترهای مختلف شبکه می‌توان به مقاصد توسعه ای، مدیریتی، نظارتی و پیاده‌سازی سیستم‌های تعمیرات پیش‌گرا و کاهش هزینه‌ها در صورت تلفیق با سیستم اتوماسیون دست یافت. در این مقاله ابتدا با ساختار سیستم‌های دیسپاچینگ مدرن و واتوماسیون شبکه‌ها در ایران آشنا شده سپس با کمک نرم افزار کاربردی قدرت در سیستم دیسپاچینگ به ساختار RTU مدرن پرداخته و در پایان جهت دستیابی به اتوماسیون پست از طریق ارتباط با نرم‌افزار SCADA مطالبی ارائه می‌گردد.

مقدمه:

ساختار سیستم‌های دیسپاچینگ

- ۱- دیسپاچینگ ملی
- ۲- دیسپاچینگ منطقه‌ای
- ۳- دیسپاچینگ محلی
- ۴- دیسپاچینگ توزیع

نیروی الکتریکی در یک شبکه سراسری تقریباً به هم‌پیوسته از محل تولید تا محل مصرف از مراحل مختلفی گذر می‌کند. این مراحل با توجه به ساختار فعلی شبکه برق به شرح ذیل می‌باشد [1-2]:

- شبکه تولید (نیروگاه‌های بخاری، گازی، آبی و ...)
- شبکه انتقال (۲۳۰، ۴۰۰ و بعضاً ۱۳۲ کیلوولت)
- شبکه فوق توزیع (۶۳ و بعضاً ۱۳۲ کیلوولت)
- شبکه توزیع (۲۰، ۳۳ و ۱۱ کیلوولت)
- شبکه فشار ضعیف (۴۰۰ و ۲۲۰ ولت)

بدلیل خصوصیات کاملاً متفاوت، هر یک از شبکه‌های فوق توسط گروه‌های مجزائی نظارت و بهره‌بردار می‌شود. گرچه در هر زمان ممکن است دو یا چند گروه تحت سرپرستی یک شرکت واحد قرار داشته باشند اما وظایف هر یک از گروه‌های فوق به صورت مستقل از بقیه گروه‌ها همیشه دارای تعریف مشخص و تقریباً ثابتی می‌باشد.

به عنوان مثال یک دهه قبل شبکه تولید و انتقال تحت پوشش شرکت توانیر قرار داشت یا پیش از این شبکه‌های فوق توزیع، توزیع و فشار ضعیف تحت پوشش شرکت‌های برق منطقه‌ای قرار داشت. در حال حاضر هر یک از نیروگاه به صورت شرکت‌های جداگانه و تحت سرپرستی مدیریت تولید سازمان برق ایران قرار دارد. شبکه انتقال کشور به شش قسمت تقسیم شده و تحت نظارت شش مرکز

۱- دیسپاچینگ ملی
با توجه به اینکه فرکانس یک مفهوم متمرکز می‌باشد. کنترل فرکانس شبکه به مرکز ملی سپرده شده است. ابزار مرکز کنترل ملی جهت تثبیت فرکانس شبکه، مدیریت تولید واحدهای بزرگ می‌باشد. سیستم دیسپاچینگ ملی با نصب تجهیزات اسکادا در نیروگاه‌های بزرگ، ضمن قرانت تولید هر واحد و وضعیت آنها با استفاده از نرم‌افزارهای پیشرفته بار واحدها را متناسب با فرکانس شبکه کنترل می‌نماید.

در حال حاضر کنترل و بهره‌برداري از ۲۵ نیروگاه بزرگ کشور توسط دیسپاچینگ ملی در نظر گرفته شده است. تجهیزات اسکادای نصب شده در نیروگاهها اطلاعات مربوط به واحدها و بی‌واحدها (اطلاعات مربوط به مقادیر MW، MVar، MW، KV، ناخالص واحد، وضعیت کلیدها و سکتیون‌های بی‌واحد و وضعیت Run / Stop واحد، آلارم‌های واحد و ...) را مستقیماً

از نیروگاهها به مرکز دیسپاچینگ ملی (SCC) منتقل می‌کنند. کنترل بار واحدهای بزرگتر از ۹۰ مگاوات توسط دیسپاچینگ ملی انجام می‌گیرد. دیسپاچینگ ملی در عین حال هماهنگی دیسپاچینگهای پائین دست خود را نیز بعهده دارد.

۲- دیسپاچینگ منطقه ای

دیسپاچینگ منطقه‌ای کنترل ولتاژ و بار شبکه انتقال را بر عهده دارد. با توجه به اینکه ولتاژ یک مفهوم غیرمتمرکز می‌باشد و شبکه انتقال کشور بسیار گسترده می‌باشد لذا شبکه انتقال به مناطق کوچکتری تقسیم شده است تا کنترل بار و ولتاژ هر منطقه به صورت غیرمتمرکز انجام گیرد. هم‌اکنون شبکه انتقال کشور به شش قسمت تقسیم شده و توسط شش مرکز دیسپاچینگ منطقه‌ای (AOC) کنترل می‌شود. شش منطقه عبارتند از:

منطقه شمالشرق که مرکز دیسپاچینگ آن در مشهد می‌باشد. (NEAOC)
منطقه شمالغرب که مرکز دیسپاچینگ آن در تبریز می‌باشد. (NWAOC)
منطقه تهران که مرکز دیسپاچینگ آن در تهران می‌باشد. (TAOC)
منطقه مرکزی که مرکز دیسپاچینگ آن در اصفهان می‌باشد. (CAOC)
منطقه جنوبشرق که مرکز دیسپاچینگ آن در کرمان می‌باشد. (SEAOC)
منطقه جنوبغرب که مرکز دیسپاچینگ آن در اهواز می‌باشد. (SWAOC)

محدوده عملکرد دیسپاچینگهای منطقه‌ای (AOC) به شرح زیر است:

الف- کنترل و بهره‌برداری از پستهای نیروگاهها در اینگونه پستها وضعیت بریکر و سکسیونرهاي واحد، وضعیت Run / Stop واحد و مقدار MW،MVar خالص بعد از ترانس واحد به دیسپاچینگ منطقه‌ای ارسال می‌شود و بقیه تجهیزات پست مانند آنچه که در قسمت ج توضیح داده شده کنترل و نظارت می‌شوند.

ب- کنترل و بهره‌برداری از نیروگاههای کوچک در شبکه بجز نیروگاههای بزرگ که توسط دیسپاچینگ ملی بهره‌برداری و کنترل می‌شوند، اطلاعات بقیه نیروگاههای هر منطقه به دیسپاچینگ آن منطقه ارسال می‌شود.

ج- کنترل و بهره‌برداری از پستهای 230KV،400KV و نیز شبکه انتقال 400KV،230KV اطلاعات پستهای 400KV،230KV هر منطقه به مرکز دیسپاچینگ آن منطقه ارسال شده و دستورات کنترلی نیز برای اینگونه پستها از مرکز مربوطه صادر می‌شود. البته بایستی یادآوری کرد در پستهای 230/63،400/63 کیلوولت اطلاعات خطوط 63KV به این مراکز ارسال نمی‌شود
اطلاعاتیکه از طرف 63KV ارسال می‌شود عبارتست از:

- MW،MVar ثانویه ترانسها
- کنترل و وضعیت بریکر ترانسها
- وضعیت سکسیونرهاي ترانسها
- وضعیت و کنترل بریکرهای باس‌سکشن، باس‌کوپلر
- ولتاژ باسها

- آلامهای باسهای 63KV

در مورد پستهای 132/20(33)KV کنترل و بهره‌برداری از طرف 132KV و نیز مقادیر MW، MVar،KV ثانویه ترانسها، کنترل بریکرهای ثانویه ترانسها، باس‌سکشن و باس‌کوپلر در سه منطقه جنوبشرق، شمالشرق و شمالغرب بعهده دیسپاچینگهای منطقه‌ای خواهد بود. لازم به توضیح است که در آینده شبکه انتقال کشور به نه قسمت تقسیم شده و توسط نه مرکز دیسپاچینگ منطقه‌ای بهره‌برداری و کنترل می‌شود.

۳- مراکز دیسپاچینگ محلی

مراکز دیسپاچینگ محلی به مراکز دیسپاچینگ فوق توزیع معروف هستند و کنترل و بهره‌برداری از شبکه فوق توزیع را بعهده دارند.

محدوده عملکرد دیسپاچینگ های محلی

۱- کنترل و بهره‌برداری از شبکه 63KV و نیز پستهای 63/20KV
۲- کنترل و بهره‌برداری از شبکه 132KV و کلیه پستهای 132/20 (33)KV واقع در سه منطقه تهران، مرکزی و جنوبغرب کشور
۳- کنترل و بهره‌برداری از پستهای 132/20(33)KV که به صورت شعاعی در سه منطقه شمالشرق، شمالغرب و جنوبشرق قرار گرفته‌اند.
۴- کنترل و بهره‌برداری از طرف 20(33)KV کلیه پستهای 132/20(33)KV در کلیه مناطق شش‌گانه.

۴- دیسپاچینگ توزیع

این نوع مراکز دیسپاچینگ، شبکه 11،20 و 33 کیلوولت و نیز پستهای 20/0.4KV، 11/0.4KV و 33/0.4KV را در شهرها مورد بهره‌برداری و کنترل قرار خواهند داد.

محدوده عملکرد دیسپاچینگ های توزیع

۱- کلیه خطوط 11، 20، و 33 کیلو ولت
۲- تجهیزات فشار قوی داخل پستهای 400KV به 11، 20 و 33 کیلو ولت

اینترفیس ایستگاهها با سیستمهای دیسپاچینگ

یک سیستم دیسپاچینگ از مرکز دیسپاچینگ، خطوط مخابراتی (پی ال سی، مایکروویو، رادیو و ...)، پایانه دور دست، تابلو واسط (HVI) و تابلو های اینتر فیس و یا مارشالینگ راک تشکیل میشود در ساخت یک سیستم دیسپاچینگ یکی از فعالیت‌های پر هزینه و زمان بر ایجاد تابلو های اینتر فیس یا مارشالینگ راک (MR) میباشد .

اینترفیس پست و یا نیروگاه با سیستم دیسپاچینگ به تابلو و یا تابلو هایی اطلاق میگردد که کل اطلاعات لازم از تجهیزات و بی های مختلف پست یا نیروگاه در آنها جمع آوری میشود. به این نوع تابلو ها، تابلوهای مارشالینگ راک و یا اسکادا نیز گفته میشود [3-5]

تقسیم بندی اطلاعات لازم از پست یا نیروگاه

اطلاعات لازم از یک پست و یا نیروگاه برای ارسال به مرکز دیسپاچینگ را میتوان به ۴ دسته ذیل تقسیم بندی نمود:

الف- کنترل های مورد نیاز مانند کنترل کلید ها، تپ چنجر ترانسها، بار واحد ها و...

ب - وضعیت های مورد نیاز مانند وضعیت کلیدها، تپ چنجر ترانسها، سکسیونرها و ...

ج - آلام های مورد نیاز مانند آلام های خط، ترانس، واحد و ...

د- مقادیر اندازه گیری مورد نیاز مانند مگاوات و مگاوارخط، ترانس، ولتاژ خط یا باس و ...

بررسی اطلاعات پست یا نیروگاه برای جمع آوری در تابلو اینترفیس

نحوه جمع آوری اطلاعات و نوع اطلاعات مورد نیاز از پست ها و یا نیروگاهها در یک سیستم دیسپاچینگ، استاندارد اینترفیس نامیده میشود. معمولا برای جمع آوری اطلاعات پست (نیروگاه) در تابلو اینترفیس دو نوع بررسی انجام می گیرد:

الف - اینکه اصولا چه اطلاعاتی از کدام تجهیزات پست یا نیروگاه مورد نیاز است. برای مشخص کردن اطلاعات مورد نیاز فلسفه بهره برداری از پست ها و نیروگاهها و هدف از ایجاد یک مرکز دیسپاچینگ بایستی کاملا در نظر گرفته شود. به عنوان مثال دیسپاچینگ های منطقه ای برای بهره برداری و کنترل از پست های انتقال و شبکه انتقال با اپراتور مقیم در پست ایجاد شده است، ویا دیسپاچینگ های فوق توزیع برای بهره برداری و کنترل از پست های فوق توزیع بدون اپراتور مقیم در پست در نظر گرفته میشود.

موضوع دیگری که در این قسمت لازم است بررسی گردد این است که آیا اطلاعات مورد نیاز از پست ها (نیروگاهها) قابل حصول میباشد یا نه؟ به عنوان نمونه در دیسپاچینگ های منطقه ای وضعیت مد های تپ چنجر ترانس و کنترل آنها مورد نیاز میباشد. ولی در ترانسهای قدرت اکثر پست های انتقال چنین مدهایی به صورت مجزا و جداگانه وجود ندارد.

به این قسمت از استاندارد اینترفیس گایدلاین (راهنمای نقاط) اطلاق می گردد.

ب - اینکه اطلاعات مورد نیاز به چه صورتی در تابلو اینترفیس جمع آوری گردد. به عنوان نمونه وضعیت یک کلید عموما با ۳ سیم به تابلو اینترفیس آورده شده است روشهای مختلف نصب تابلو HVI در پست ها و یا نیروگاهها

روش اول - نصب تابلو HVI (نوع متمرکز)

در این روش کلیه ترانسدیوسرها و رله های واسط در یک یا چند تابلو جمع آوری میشود و محل قرار گرفتن این تابلو و یا تابلوها بین مارشالینگ راک و پایانه میباشد. تابلوهای HVI بکار رفته در ایستگاههای انتقال و نیروگاهها برای سیستم های دیسپاچینگ ملی و منطقه ای از نوع متمرکز میباشد.

روش دوم - استفاده از تابلو های واسط گسترده (DHVI) در این روش ترانسدیوسرها و رله های واسط در تابلو های کنترل و حفاظت پست قرار می گیرند و در اینصورت سیگنال های RTU مستقیما به MR وارد می گردند. در چنین وضعیتی سیگنالهای موجود در MR دارای سطح ولتاژ پایین تری میباشد. به عنوان نمونه ترمینال های مربوط به measurand مارشالینگ راک انتقال جریانی در حدود ۲۰ mA را بر عهده دارند.

مزایای DHVI برای سیستمهای دیسپاچینگ فوق

توزیع

با توجه به دلایل ذیل در ایستگاههای فوق توزیع برای سیستم های دیسپاچینگ فوق توزیع از سیستم DHVI استفاده شده است.

۱ - عدم وجود تابلو مارشالینگ راک در اینگونه پست ها

۲ - وجود رله های واسط و ترانسدیوسر در بعضی از این پست ها (این تجهیزات در تابلوهای کنترل اتاق فرمان پست قرار دارند).

۳ - در مورد پست هایی که در آینده نصب خواهند شد از آنجایی که برای اندازه گیری مقادیر آمپر، وات، وار، ولتاژ نقاط مورد نیاز پست از ترانسدیوسر استفاده خواهد شد و امکان استفاده از خروجی این ترانسدیوسر ها در سیستم اسکادا به صورت سری با دیگر تجهیزات اندازه گیری داخل پست می باشد. استفاده از سیستم DHVI در تعداد ترانسدیوسرهای مورد نیاز صرفه جویی خواهد شد.

۴ - با توجه به اینکه خروجی ترانسدیوسرها بصورت میلی آمپر بوده و نیز برای هر کمیت اندازه گیری فقط دو ترمینال خروجی خواهیم داشت. بنابراین برای سیم کشی از ترانسدیوسرها تا تابلو مارشالینگ راک از کابلهای دارای رشته های با سطح مقطع پایین و تعداد رشته های

کتر استفاده خواهد شد و هزینه کابل کشی کاهش خواهد یافت .

۵ - چون در این حالت فاصله بین ترانسیدوسرها و ترانس های جریان و ولتاژ کم می باشد، بنابراین طول کابل های استفاده شده بین ترانس های جریان و ولتاژ و ترانسیدوسرها کمتر بوده و در نتیجه بار تحمیل شده روی ترانس های جریان و ولتاژ کمتر خواهد شد .

۶ - در این حالت چون مارشالینگ راک بین پایانه و تجهیزات پست قرار میگیرد بنابراین مرز بین تجهیزات پست و تجهیزات پایانه کاملاً مشخص شده که خود دارای مزایایی است که مهمترین آنها امکان نصب تجهیزات فیل و بعد از مارشالینگ راک و همچنین امکان تست تجهیزات پست و تجهیزات پایانه در زمان های مختلف می باشد .

۷ - به علت عدم وجود ولتاژ و جریان PT و CT در تابلو مارشالینگ راک بطور مستقیم، امکان به وجود آمدن حادثه حین انجام تعمیرات در مارشالینگ راک کمتر خواهد شد .

نرم افزار کاربردی قدرت در سیستم دیسپاچینگ

سیستم اسکادا :

از وظایف اصلی يك نرم افزار SCADA می توان به موارد ذیل اشاره نمود [6-10].

۱- دریافت و جمع آوری اطلاعات از شبکه تله متری توسط FEP

۲- پردازش سیگنالهای آنالوگ و دیجیتال و پالس

۳- انجام عملیات محاسباتی بر روی داده های خام

۴- انجام عملیات آرشیو و پشتیبانی از اطلاعات

۵- تهیه منحنی ها و گزارشات از وضعیت سیستم

۶- نمایش اطلاعات با دقت زمانی تعریف شده

۷- ایجاد رابطهای مورد نیاز جهت انجام عملیات بر روی سیستم

علاوه بر توابع اولیه گفته شده بر اساس سیستمهای مختلف توابع مختلفی نیز حول سیستم SCADA وجود دارند که بنابر کاربرد آن متفاوت می باشد .

آلارمها و رویدادها در سیستم دیسپاچینگ :

آلارمها و رویدادها در يك سیستم دیسپاچینگ شامل طیف وسیعی است که بطور کلی می توان آنها را به ترتیب زیر دسته بندی نمود:

۱- کلیه تغییر وضعیتها در طرف ایستگاه (مانند تغییر در وضعیت کلید، سکیونرها، عملکرد رله های حفاظتی ایستگاهها، آلارمهای پایانه، باتری شارژر و ...)

۲- کلیه تغییر وضعیتها در سیستم اصلی (مانند اشکالات خطوط مخابراتی و ...)

۳- کلیه عملیاتی که توسط دیسپاچر در سیستم انجام میگیرد (مانند ارسال فرامین کنترلی از مرکز، ورود اطلاعات به صورت دستی و ...)

۴- مقادیر انداز مگیری شده از محدوده های تعیین شده

۵- همزمان شدن یا تغییر ساعتها

۶- تغییر Flag های نقاط توسط دیسپاچر

با توجه به موارد فوق هر اتفاقی که رخ می دهد در

۷- کلیه مواردی (مانند تغییر در وضعیتها، خارج شدن و یا وارد شدن به محدوده نرمال مقادیر انداز مگیری و ...) که از ایستگاه و یا تجهیزات اسکادا (مانند انواع آلارمهای پایانه، باطری شارژر، مخابرات، مرکز ...) تولید می شود در هر دو فهرست آلارم و رویداد ثبت می شود.

۸- کلیه فعالیتهائی که دیسپاچر روی سیستم انجام می دهد (مانند Set کردن انواع Tag ها، ارسال فرامین کنترلی، نوشتن Note و ...) فقط در فهرست رویدادها نوشته می شود.

بنابراین فهرست آلارمها زیر مجموعه ای از فهرست رویدادها می باشد و آن دسته از رویدادها که اهمیت بیشتر دارند پس از پردازش، به عنوان آلارم نیز تلقی می گردند.

انواع آلارمها و رویدادها از دید بهره برداری از شبکه

وقایع و اتفاقات در يك مرکز سیستم دیسپاچینگ را می توان به طور کلی به دو دسته تقسیم نمود:

الف- وقایعی که در نتیجه انجام يك عمل در داخل مرکز دیسپاچینگ و توسط دیسپاچر بوده و ناشی از تغییر وضعیت نمی باشند که بطور کلی در دسته رویدادها قرار می گیرند.

ب- وقایعی که در نتیجه يك تغییر وضعیت در شبکه و یا تجهیزات مرکز دیسپاچینگ ایجاد می شود که اعم از تغییر وضعیت کلیدها و یا مقادیر انداز مگیری شده می باشد که بطور کلی در مقوله آلارمها و رویدادها جای می گیرد. این نوع وقایع دسته اخیر را می توان به دو دسته زیر تقسیم نمود:

- تغییر وضعیتهای که خود نشان دهنده بوجود آمدن شرایط غیرعادی در شبکه و یا سیستم دیسپاچینگ می باشد و می تواند بصورت لحظه ای مانند آلارم عملکرد حفاظت يك خط که سبب باز شدن کلید آن می شود و یا دائمی مانند آلارم سوختن فیوز PT باشد که تا زمان بازگردانده شدن به وضعیت عادی همچنان در حال آلارم خواهد بود.

- تغییر وضعیتهای که اثر ثانوی آنها باعث تولید آلارم و یا رویداد می شود که این تغییر وضعیت ممکن است ناشی از اثر تغییر وضعیت کلید و یا تغییر يك مقدار انداز مگیری روی سایر اجزاء شبکه باشد.

انواع آلارمها از نظر سیستم

در يك دسته بندی دیگر حالتی ذیل برای کلیه آلارمها وجود خواهند داشت:

الف- نرمال

یعنی در اصل هیچ اتفاقی نیفتاده و یا تغییر وضعیت انجام شده در نتیجه يك عمل در داخل مرکز دیسپاچینگ و توسط دیسپاچر انجام گرفته است که بعنوان آلارم به حساب نخواهد آمد و در فهرست آلارمها وارد نخواهد شد.

ب- آلارم وارد شده به سیستم

در فهرست رویدادها، بعد از تصدیق با کلمه (Ack.) جانشین خواهد شد.
User Name : نام کاربری که فرمان را صادر کرده است.

لازم به توضیح است که فرمت ارائه شده در بالا در فهرست رویداد قابل جابجا شدن بین ستونهای آن و نیز حذف برخی از آیتمها خواهد بود.
برای تسهیل مشاهده لیستهای آلام یا رویداد، امکانات مرتب‌سازی، جستجو و فیلتر کردن نیز فراهم می‌شود.

باند مرده (Dead band) آلامهای اندازه‌گیری با توجه به اینکه در تغییر مقادیر اندازه‌گیری شده از یک محدوده به محدوده دیگر آلام تولید می‌شود، بنابراین ممکن است نوسان یک مقدار اندازه‌گیری در مرز یکی از این محدوده‌ها (یعنی در مقادیر مرزی) سبب ایجاد آلامهای زیادی در سیستم بشود در حالیکه گویای اتفاق افتادن مشکل حادی در سیستم نمی‌باشد ولی باعث اشغال فضای فهرست آلامها و رویدادها خواهد شد. برای جلوگیری از ایجاد چنین آلامهایی یک باند مرده در مرز محدوده‌ها مثلاً به اندازه سه درصد (3%) مقدار حداکثر نقطه اندازه‌گیری در نظر گرفته شده که نوسانات مقادیر اندازه‌گیری در این محدوده‌ها سبب ایجاد آلام نخواهد شد. بعنوان مثال، اگر یک مقدار اندازه‌گیری زیاد شده و از محدوده نرمال به محدوده آلام High برسد بعد از اینکه این مقدار از پهنای باند مرده مرزی فراتر رفت و به محدوده High رسید آلام تولید خواهد شد و بازگشت به محدوده عادی در صورتی رفع آلام می‌کند که از مقدار High به میزان پهنای باند مرده مرزی پایین‌تر آمده باشد.

غیرفعال نمودن یک آلام

با توجه به اینکه در بعضی اوقات امکان ایجاد آلامی بدفعات زیاد در سیستم (مانند باز و بسته شدن کنتاکتهای رله‌های وضعیت تجهیزات بعلت خرابی) وجود دارد و باعث پر شدن فهرست رویداد و آلام می‌شود و به منظور اینکه در این مواقع دیسپاچر بتواند جلو ایجاد چنین آلامهایی را بگیرد، امکان انجام Alarm Inhibit در سیستم گذاشته شده است بدین ترتیب با این امکان می‌توان تولید چنین آلامهایی در سیستم را متوقف ساخت.

تأخیر زمانی در نمایش آلامها

معمولاً در سیستمهای دیسپاچینگ برای اینکه اغتشاشات تجهیزات ایستگاه و اسکادا بعنوان آلام در سیستم وارد نشود، آلامها با یک تأخیر زمانی نسبت به موقع رویدادشان ظاهر می‌شوند تا اینکه در صورت از بین رفتن آنها در فهرست و صف آلامها نوشته نشوند ولی بصورت رویداد ظاهر می‌شوند.

امکانات چاپ و مشاهده رویدادها و آلامها

همواره فهرست رویدادهای دو روز قبل در روی سیستم قابل مشاهده می‌باشد ولی برای مشاهده رویدادهای روزهای پیش از آن می‌توان از اطلاعات ذخیره شده رویدادها کمک گرفت.

در این حالت یک آلام از خارج مرکز دیسپاچینگ و به صورت غیرمنتظره به سیستم وارد شده و بدین ترتیب در فهرست آلامها وارد خواهد شد.

ج- آلام خارج شده از سیستم

در این حالت یک آلام در نتیجه تایید شدن (Ack.) و یا از بین رفتن عامل بوجود آمده از بین رفته باشد.

د- آلام گذرا

این نوع آلامها نشان‌دهنده آلامهای گذرا بوده که در فهرست وارد شده است. البته تجهیزات پایانه بصورت سخت‌افزاری آلامهای کمتر از 10 ms را بصورت گذرا فرض کرده و ترتیب اثری روی آنها نخواهد داد. ولی این امکان در سیستم خواهد بود که آلامها با زمان تا یک ثانیه (با دقت یک هزارم ثانیه) را بصورت گذرا در نظر بگیرد.

نمایش آلامها و رویدادها

فرمت نمایش انواع مختلف آلامها و رویدادها در یک ردیف و عناصر تشکیل‌دهنده فرمت آلام و رویداد به شرح زیر می‌باشد:

Date : تاریخ ایجاد آلام و رویداد را بر حسب روز و ماه و سال مشخص می‌نماید. بعنوان مثال 80/06/31

Time : زمان ایجاد آلام و رویداد را نشان می‌دهد، این زمان بر حسب ساعت، دقیقه و ثانیه و هزارم‌ثانیه خواهد بود. بعنوان مثال 08:15:40.951

Station Name & No. : نام و شماره ایستگاهی که آلام و رویداد مربوط به آن می‌باشد را مشخص می‌کند. بعنوان مثال Ghom 1 (7217)، در صورتی که آلام و رویداد ایجاد شده مربوط به مرکز باشد و به ایستگاه خاصی اشاره نکند در این قسمت، System نوشته می‌شود و در صورتیکه رویداد مربوط به نوشته شدن Note توسط اپراتور در سیستم باشد در این قسمت Note جایگذاری می‌شود.

Object Specification : مشخصات کامل نقطه ایجاد آلام و رویداد را مشخص می‌نماید بدین ترتیب با توجه به بند قبلی Object و محل اصلی آن بطور وضوح مشخص خواهد شد بعنوان مثال Feeder 411 Breaker 4112

State : در این قسمت موارد ذیل در نظر گرفته می‌شود:

- حالت جدید برای نقاط وضعیت و آلام
- فرمان صادره از مرکز برای کنترل و تجهیزات قابل کنترل ایستگاه
- مقدار، حالت و یا فرمان صادر شده برای انواع Tag های موجود در سیستم (مانند Manual Entry، Inhibit Control و ...)
- مقادیر اندازه‌گیری خارج شده و یا وارد شده به محدوده نرمال

- حالت Block و یا Deblock پایانه موردنظر

Transition : کلیه مواردی است که حالت State را کامل می‌کنند بعنوان مثال برای یک وضعیت، توضیح اینکه چگونه به State جدید رسیده است، نوشته می‌شود (Indication، Abnormal و ...)

Alarm no./Acknowledgment No. : شماره ردیف آلامهای تصدیق نشده در صف را نشان می‌دهد و

رویدادها و آلامها به صورت زمانی در سیستم وارد می‌شود ولی قابلیت انجام انواع مرتب‌سازی دیگر (مثلاً از روی اسم ایستگاه و ...) و Filter نمودن برای ارسال به روی چاپگر را نیز دارا می‌باشد.

حذف آلامها

همواره در فهرستهای آلام، امکان حذف يك آلام به دیسپاچر داده خواهد شد ولی رویداد مربوط به حذف آن در فهرست رویدادها بصورت کامل ثبت خواهد شد. پس از حذف آلام، ممکن است به علت عدم رفع اشکال به وجود آمده، مجدداً آلام قبلی به وجود آید.

ساختار RTU مدرن

امروزه نیازها و امکانات جدیدی جهت RTU موردنیاز است به نحوی که ساختار به سمت اتوماسیون پست پیش می‌رود.

از امکانات يك RTU امروزی می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد.

الف) امکان اتصال به پست بدون نیاز به اینترفیس
ب) پشتیبانی از پروتکل‌های متفاوت و امکان اتصال همزمان به چند مرکز کنترل

ج) انجام اتوماسیون محلی RTU های امروزی دارای امکان اتوماسیون محلی و انجام عمل PLC می‌باشند. با توجه به این خاصیت می‌توان اعمالی نظیر AVR را در پست انجام داد.

د) امکان پیکربندی و عیب‌یابی از مرکز کنترل در يك RTU جدید پایگاه داده‌های RTU در مرکز کنترل به طور یکپارچه طراحی شده و همچنین امکان عیب‌یابی از مرکز کنترل موجود می‌باشد.

ه) عملکرد به عنوان جمع‌کننده اطلاعات در برخی از شبکه‌ها امکانات مخابراتی در حد کافی نبوده یا جغرافیای محل اجازه انتقال اطلاعات را به مرکز کنترل به طور مستقیم نمی‌دهد. از جمله امکانات يك RTU مدرن آن است که علاوه بر داشتن امکانات جمع‌آوری و پردازش اطلاعات به مرکز بتواند عمل جمع کردن اطلاعات از RTU های زیردست انجام داده و آنها را به مرکز کنترل منتقل کند.

اتوماسیون پست

حرکت به سمت اتوماسیون پست از جمع‌آوری آلام توسط RTU و ارسال آنها به مرکز کنترل آغاز شد. به نحوی که در صورت عدم وجود اپراتور در پستها نیز امکان نظارت بر عملکرد پست تا حدود زیادی فراهم بود.

با پیشرفت فن‌آوری در خصوص سیستم‌های میکروپروسسوری و همچنین مخابرات داده‌ها و شبکه‌های کامپیوتری به تدریج سطح امکانات در RTU فراتر رفته و به سمت عدم تمرکز و توزیعی (distributed) عمل کردن رفت به نحوی که امکان جمع‌آوری اطلاعات از سطح پست بدون نیاز به وجود يك مارشالینگ فراهم آمد.

وظایف سیستم ایستگاه (SU: Station Unit)

در مرکز کنترل پست واحدی به نام واحد ایستگاه (SU: Station Unit) موجود است که وظایف زیر را بر عهده دارد.

۱- ارتباط با واحدهای فیدرها (BU)

۲- ارتباط با رله‌های دیجیتال

۳- اینترلاک در سطح پست

۴- گروبنندی اطلاعات

۵- ارتباط با مرکز کنترل و دیسپاچینگ

۶- ارتباط با MMI پست

یکپارچه‌سازی اتوماسیون پست در سیستم دیسپاچینگ

با ملاحظه ساختار می‌توان مشاهده نمود که انجام وظیفه يك RTU توسط سیستم اتوماسیون پست بخشی از امکانات اتوماسیون می‌باشد به نحوی که:

۱- سیستم اتوماسیون پست امکان اتصال بدون اینترفیس را به پست به صورت توزیعی ممکن می‌سازد.

۲- سیستم اتوماسیون پست امکان ارتباط با مراکز کنترل مختلف را از طریق SU فراهم می‌سازد.

۳- سیستم اتوماسیون پست امکان ارسال اطلاعات بیشتری را علاوه بر اطلاعات سیستم دیسپاچینگ سنتی فراهم می‌کند به نحوی که اعمالی نظیر Billing Energy، Fault recording، Event recording و غیره نیز قابل انتقال به مرکز کنترل می‌باشد.

امکانات و شرایط سیستم دیسپاچینگ مدرن

امکانات مدرن در مراکز دیسپاچینگ بسته به شرایط متفاوت شرکت سازنده (یا سازندگان تجهیزات) روش یکپارچه‌سازی و سطح عملیاتی مرکز دیسپاچینگ می‌باشد، از جمله امکانات يك سیستم مدرن می‌توان به موارد ذیل اشاره نمود.

۱- امکان پیاده‌سازی نرم‌افزار SCADA بر روی سیستم‌های عامل متفاوت (portability) بخصوص UNIX جهت مرکز کنترل برق

۲- استفاده از سیستم‌های عامل متر و آشنا تر و دارای پشتیبانی نرم‌افزاری کافی در سمت MMI مانند Windows 2000

۳- پشتیبانی از تمامی فانکشن‌های موردنیاز در يك سیستم SCADA

۴- وجود سیستم شبیه‌ساز آموزشی

این امکان به دو صورت می‌تواند مطرح باشد.

الف) شبیه‌سازی Topological شبکه، بدین معنی که منطبق شبکه و سطوح ولتاژ، یا مناطق متصل به هم در شبیه‌سازی قابل تغییر و تعریف باشد. در این سطح از شبیه‌سازی اپراتور با دیسپاچر می‌تواند با توجه به آنکه در حالت شبیه‌سازی قرارداد عملیات مختلفی را بر روی شبکه انجام دهد بدون آنکه تغییری در شبکه به وجود آمده و رفتار شبکه را تنها از لحاظ منطقی و توپولوژیکی مورد بررسی قرار دهد. در این روش پاسخ شبکه به شبیه‌سازی در زمینه مقادیر و پارامترهای آنالوگ مشاهده نمی‌شود.

Section PES RS EA, and Algonquin Student Branch, Dec 2003

[8] Daneels, A. and Salter W, "What is SCADA?", 2002

[9] Gaushell, D. and Block, W. "SCADA Communication Techniques and Standards", IEEE Computer Applications in Power, July 1993

[10] Kalapatapu, R. "What Users Need When They Select, Design, Implement a SCADA System.", December 2003

و صفحات اینترنتی:

http://members.iinet.net.au/~ianw/prime_r.html

<http://www.scadata.net/index.php>

http://www.scadatec.com/scada_links.php

<http://www.software.rockwell.com/index.cfm>

<http://www.scadanews.com/forum/index.cfm>

<http://www.sss-mag.com/scada.html#books>

<http://members.iinet.net.au/~ianw/scada.html>

http://searchsmb.techtarget.com/sDefinition/0,,sid44_gci555434,00.html

http://www.stanford.edu/group/Power-Systems/scada_system.htm

<http://www.epa.gov/safewater/watersecurity/guide/scada.html>

ب) شبیه‌سازی کامل شبکه

در این سطح کل شبکه از لحاظ توپولوژی و هم مقادیر آنالوگ و بار شبیه‌سازی می‌شود که می‌توان آن را شبیه‌سازی کامل رفتار شبکه نماید.

جهت این نوع شبیه‌سازی عموماً نیاز به یک سرور جداگانه می‌باشد تا رفتار شبکه را محاسبه و در ارتباط با نرم‌افزار SCADA قرار می‌دهد.

از این شبیه‌سازی به طور معمول در آموزش پرسنل مرکز کنترل استفاده شده و یا در صورت قطع ارتباط یک یا چند RTU می‌توان به صورت offline حالات مختلف را تخمین زد.

یکی از مستلزمات این سطح از شبیه‌سازی وجود نرم‌افزارهای کاربردی مانند PAS در برق، Simulation در نفت و گاز می‌باشد.

نتایج

هدف از ایجاد سیستم‌های دیسپاچینگ مدرن و اتوماسیون شبکه نظارت، مدیریت و انجام عملیات بر روی شبکه‌های برق و اجزاء آن یعنی پستها و خطوط انتقال برق است. نظارت بر شبکه‌های انتقال، فوق توزیع و توزیع، تشخیص به موقع اتفاقات پیش‌آمده، ثبت آنها و پخش بار به نحوی که شبکه در پایدارترین حالت باشد را نیز می‌توان از دیگر وظایف این سیستم‌ها نام برد. از محاسن دیسپاچینگ مدرن و اتوماسیون شبکه می‌توان به موارد ذیل اشاره نمود: بهره‌برداری سهل‌تر و به حداقل رساندن خطای نیروی انسانی، مدیریت بهینه بر عملیات تعمیرات و امکان ایجاد سیستم تعمیرات پیشگیرانه خودکار، حذف مقادیر عظیم کابل‌کشی، حذف عملیات ساختمانی ایجاد کانالها، توزیع پردازش اطلاعات و در نتیجه ایجاد امکانات بیشتر حذف سیگنال‌های موازی و کابل‌کشی موازی جهت وظایف متعدد

مراجع

- [1] سیستم‌های دیسپاچینگ مدرن و اتوماسیون شبکه‌های برق شرکت موج نیرو- نویسنده سیاوش جمال
- [2] مرکز تحقیقات نیرو- بخش دیسپاچینگ، "لینک بین مراکز دیسپاچینگ"، تهران
- [3] مرکز تحقیقات نیرو- بخش دیسپاچینگ، "پروتکل‌های انتقال داده در سیستم‌های دیسپاچینگ"، تهران
- [4] مرکز تحقیقات نیرو- بخش دیسپاچینگ، "اینترفیس در سیستم اسکادا"، تهران

[5] Ward, M. "An Architectural Framework for Describing Supervisory Control and Data Acquisition (SCADA) Systems", September 2004

[6] Bailey, D. and Wright, E. "Practical SCADA for industry", IDC Technologies, 2003

[7] Leslie, M. "Computer Applications in Power Systems- SCADA", IEEE Ottawa